
              COMUNE  DI  BELMONTE  PICENO

Codice 44008

           COPIA DI DELIBERAZIONE
              DEL

           CONSIGLIO COMUNALE

----------------------------------------------------------------------
DELIBERAZIONE  NUMERO  4            DEL  09-07-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO 2019

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  nove del mese
di luglio, alle ore 19:30, nella sala delle adunanze si é riunito il
Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di
legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica
risultano presenti e assenti i consiglieri:
======================================================================

BASCIONI IVANO P CIARMIELLO PASQUALE A
DARI CLAUDIA P VITALI GLORIA P
BIONDI FREDIANA P FUNARI GRAZIANO A
SONAGLIONI ALBERTO P TOTO' ROBERTO P
TURTU' VALENTINA P SAVORETTI SAVINO A
SCARAFONI ELENA P

======================================================================

Assegnati n. [11] In carica n. [11] Assenti n.[   3] Presenti n.[   8]

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
Sig. GIORGIO MARIAROSARIA
Assume la presidenza il Sig. BASCIONI IVANO
SINDACO
Constatata la legalità della seduta,il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto
sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei
signori :

DARI CLAUDIA
VITALI GLORIA
TOTO' ROBERTO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 09-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



IL CONSIGLIO COMUNALe

Premesso che

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 12.03.2019 è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2019  –  2019/2021 esecutivo ai sensi di legge;

- con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 23 e 24  del 30/07/2019, esecutive ai sensi
di legge, sono stati approvati l’assestamento generale del bilancio di previsione 2019 –
2019/2021 ai sensi dell’articolo 175, comma 8, e la salvaguardia degli equilibri di
bilancio ai sensi dell’articolo 193, comma 2, del decreto legislativo n. 267/2000;

- con deliberazione della Giunta n. 13 del 17.06.2020 è stato effettuato il riaccertamento
ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2019 e agli anni
precedenti e si è dato atto delle risultanze da inserire nel conto del bilancio;

- con deliberazione della Giunta comunale n. 14 del  17.06.2020 è stato adottato lo
schema di rendiconto della gestione finanziaria 2019, così come previsto dal decreto
legislativo n. 267/2000 con le disposizioni di cui al Titolo VI e dal decreto legislativo n.
118/2011 con le disposizioni di cui all’articolo 11, commi 4, 5, 6, 10, 12, 13;

Dato atto che l’Ente, si è avvalso della facoltà di cui al comma 2 dell’articolo 232, per il
quale:

“Gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la
contabilità economico-patrimoniale fino all'esercizio 2017”,

e che pertanto, ai sensi del comma 3 del sopra richiamato articolo 227:

 “Nelle more dell'adozione della contabilità economico-patrimoniale, gli enti
locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti che si avvalgono della facoltà,
prevista dall'art. 232, non predispongono il conto economico, lo stato
patrimoniale e il bilancio consolidato”];

Preso atto

-  che con il comma 831 dell'articolo 1 della legge di bilancio 2019 si consente agli enti
locali con popolazione fino a 5.000 abitanti di  non predisporre il bilancio consolidato;

Richiamati

- l’articolo 227 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, come modificato dal decreto legislativo
n. 118/2011 e dal decreto legislativo n. 126/2014, che stabilisce che il conto consuntivo
sia deliberato dal consiglio comunale entro il 30 aprile dell’anno successivo e che la
dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto, il quale
comprende il conto del bilancio, il conto economico e il conto del patrimonio;

- l’articolo 228 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 che precisa che il conto del
bilancio dimostra i risultati finali della gestione autorizzatoria contenuta nel bilancio
annuale rispetto alle previsioni;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 09-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



- l’articolo 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, che stabilisce che il conto del
patrimonio rileva i risultati della gestione patrimoniale e riassume la consistenza del
patrimonio al termine dell’esercizio, evidenziando le variazioni intervenute nel corso
dello stesso rispetto alla consistenza iniziale;

- l’articolo 151, comma 6 e l’articolo 231 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 che
prevedono che al rendiconto sia allegata una relazione illustrativa della giunta, che
esprime le valutazioni di efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati
conseguiti;

- il vigente regolamento di contabilità dell'Ente, che disciplina  l'iter di approvazione del
rendiconto delle gestione;

-  l’art. 107 comma 1 lett. b) del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito con
modificazioni dalla L. n. 27 del 24.04.2020, dispone il differimento del termine per
l’approvazione del Rendiconto della gestione 2019 al 30 giugno 2020 in considerazione
“della situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione
dell’epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità di alleggerire i carichi
amministrativi di enti ed organismi pubblici anche mediante la dilazione degli
adempimenti e delle scadenze”;

Visto l’articolo 11, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, che definisce i
seguenti prospetti obbligatori da allegare al rendiconto della gestione redatto secondo i
nuovi principi contabili;

il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione;a)

il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondob)

pluriennale vincolato;

il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità;c)

il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie;d)

il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati;e)

la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e neglif)

esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;

la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizig)

precedenti imputati agli esercizi successivi;

il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione;h)

per le sole regioni, il prospetto dimostrativo della ripartizione per missioni ei)

programmi della politica regionale unitaria e cooperazione territoriale, a partire
dal periodo di programmazione 2014 - 2020;

per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per l'utilizzo di contributi ej)

trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali;

per i soli enti locali, il prospetto delle spese sostenute per lo svolgimento dellek)

funzioni delegate dalle regioni

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 09-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



il prospetto dei dati SIOPE;l)

l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello dim)

competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo;

l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimenton)

dei termini di prescrizione;

la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo redatta secondo le modalitào)

previste dal comma 6;

la relazione  del revisore dei conti;p)

Dato atto che, secondo quanto previsto dal comma 10 del sopra richiamato articolo 11,
per i comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti la predisposizione degli allegati
di cui alle lettere d), e), h), j) e k) è facoltativa;

Dato atto altresì che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di
riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei
risultati di bilancio, di cui agli articoli 227 comma 5 e 228 comma 5 del decreto
legislativo 267/2000;

Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa
all’esercizio finanziario 2017 ai sensi dell’articolo 226 del citato decreto legislativo n.
267/2000;

Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le
scritture contabili dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle allegate;

Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2019, che presenta le seguenti
risultanze finali:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL
31/12/2019

250.012,95

Quota accantonata per Fondo crediti dubbia
esigibilità

16.439,34

Quota accantonata per indennità fine mandato
Sindaco

771,00

Totale parte vincolata  derivante da
trasferimenti

8.000,00

Totale parte destinata agli investimenti 89.760,00

Avanzo di Amministrazione Disponibile 135.042,61

Visto l’art. 1 della Legge n. 145/2018 il quale dispone:- al comma 820 “A decorrere dall'anno 2019, in attuazione delle sentenze della
Corte costituzionale n. 247 del 29 novembre 2017 e n. 101 del 17 maggio 2018,
le regioni a statuto speciale, le province autonome di Trento e di Bolzano, le
citta' metropolitane, le province e i comuni utilizzano il risultato di
amministrazione e il fondo pluriennale vincolato di entrata e di spesa nel

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 09-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



rispetto delle disposizioni previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118”;
- al comma 821 “Gli enti di cui al comma 819 si considerano in equilibrio in
presenza di un risultato di competenza dell'esercizio non negativo.
L'informazione di cui al periodo precedente e' desunta, in ciascun anno, dal
prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione
previsto dall'allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”;

Tenuto conto:

che il D.M. 1° agosto 2019 ha approvato il nuovo prospetto degli equilibri di bilancio,
Allegato 10 al Rendiconto della gestione, dal quale risultano:

- il Risultato di competenza W1;

- l’Equilibrio di bilancio W2;

- l’Equilibrio complessivo W3;

che come riportato nella Circolare MEF n. 5/2020:

- è obbligatorio conseguire un Risultato di competenza W1 non negativo ai fini del
rispetto degli equilibri di cui al comma 821 dell’art. 1 della L. n. 145/2018;

- gli Enti devono tendere al rispetto dell’Equilibrio di bilancio W2 che rappresenta
l’effettiva capacità dell’Ente di garantire, a consuntivo, la copertura integrale degli
impegni, del ripiano del disavanzo, dei vincoli di destinazione e degli accantonamenti di
bilancio;

Dato atto che

Il fondo cassa al 31/12/2019 risulta pari a €  257.133,62;

il Comune di Belmonte Piceno si è avvalso della facoltà di quanto disposto

nell'art.43 bis del Decreto Legge n.50/2017, rispettando il pareggio finanziario e
tutti gli equilibri di bilancio stabiliti dall'art.162 del TUEL;

Sono stati rispettati i vincoli di finanza pubblica per l’anno 2019 di cui

all’articolo 1, commi da 707  a 734 della legge n. 208 del 28/12/2015 e s.m.i.;il
prospetto riassuntivo del rispetto di detti vincoli, già trasmesso all’autorità
competente, si allega al presente atto come parte integrante e sostanziale;

È stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale, di cui all’articolo 1,

comma 557 della legge n. 296/2006, e s.m.i.;

Ai sensi dell’articolo 6, comma 4 del decreto legge n. 95/2012 convertito con

modificazioni nella legge n. 135/2012, sono allegate al rendiconto della gestione
le note informative contenenti la verifica dei crediti e dei debiti reciproci con le
partecipate alla data del 31/12/2017, debitamente asseverata dall’Organo di
revisione contabile;

Alla data del 31/12/2019 non sussistono debiti fuori bilancio riconosciuti ai

sensi dell'articolo 194 del decreto legislativo n. 267/2000;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 09-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



Gli agenti contabili hanno presentato il rendiconto della loro gestione;

È stato redatto l'elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di

governo dell'ente nell'anno 2019, che è allegato al rendiconto, che verrà
trasmesso alla Corte dei Conti e pubblicato sul sito internet dell'ente, così come
previsto dall’art. 16, comma 26, del decreto legge n. 138/2011;

Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del
Consiglio comunale n. 6 del 30.04.2016;

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile
del Servizio Ragioneria ex articoli 49 e 147-bis del decreto legislativo n. 267/2000;

Acquisito inoltre il parere favorevole dell’Organo di revisione contabile;

Con la seguente votazione unanime espressa in forma palese nei modi e termini di
legge,

DELIBERA

Di richiamare la parte narrativa in premessa a far parte integrante e sostanziale del
deliberato;

1) Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2019, che presenta le seguenti
risultanze finali:

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL
31/12/2018

250.012,95

Quota accantonata per Fondo crediti dubbia
esigibilità

16.439,34

Quota accantonata per indennità fine mandato
Sindaco

771,00

Totale parte vincolata  derivante da
trasferimenti

8.000,00

Totale parte destinata agli investimenti 89.760,00

Avanzo di Amministrazione Disponibile 135.042,61

2) Di dare atto che il presente rendiconto è composto dal Conto del bilancio, è
corredato della Relazione della Giunta sulla Gestione 2019 e della relazione
dell’Organo di revisione, che formano parte integrante e sostanziale della presente
deliberazione;

3) Di dare atto con deliberazione della Giunta, è stato effettuato il riaccertamento
ordinario dei residui attivi e passivi relativi all’esercizio finanziario 2019 e agli anni
precedenti e si è dato atto delle risultanze da inserire nel conto del bilancio;

4) Di dare atto che nella parte accantonata del risultato di amministrazione è
ricompreso il Fondo crediti di dubbia e difficile esigibilità al 31.12.2019, verificato
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 09-07-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI BELMONTE

PICENO



nella sua congruità e rideterminato sulla base delle disposizioni di cui al decreto
legislativo n. 118/2011;

5) Di dare atto che alla data del 31.12.2019 non sussistono debiti fuori bilancio
riconosciuti ai sensi dell'art. 194 del decreto legislativo n. 267/2000;

6) Di dare atto che sono stati rispettati i vincoli di finanza pubblica per l’anno 2019, di
cui all’articolo 1, commi da 707 a 734 della legge n. 208 del 28.12.2015 e s.m.i., così
come risulta dall'allegato prospetto, che costituisce parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione;

7) Di dare atto che è stato rispettato il vincolo sulla spesa del personale per l’anno
2019, di cui all’articolo1, comma 557 della legge n. 296/2006 e s.m.i.;

8) Di dare atto che costituiscono allegato al rendiconto della gestione i prospetti delle
entrate e delle uscite;

9) Di dare atto che sono allegate al rendiconto della gestione le note  informative
contenenti la verifica dei crediti e dei debiti reciproci con le partecipate;

10) Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di
riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e dei
risultati di bilancio, di cui all’articolo 227 comma 5 del decreto legislativo n. 267/2000;

11) di dare atto che l'ente intende avvalersi della facoltà prevista per i comuni con
abitanti inferiore a 5.000 abitanti di non redigere il bilancio consolidato, anche per

l'esercizio 2019

12) Di dare atto che l'Ente intende avvalersi della facoltà prevista per i comuni con abitanti
inferiore a 5.000 abitanti di non tenere la contabilità economico-patrimoniale

13) Di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di provvedere ai sensi dell’art 16
comma 26 del D.L. n. 138/2011 conv. nella Legge n. 148/2011, alla trasmissione alla Corte dei
Conti – sezione regionale di controllo e alla pubblicazione nel sito istituzionale dell’Ente,
dell’elenco delle spese di rappresentanza sostenute dagli organi di governo

14)  Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla
regolarità tecnica e contabile, previsti dall’articolo 49 del decreto legislativo n. 18
agosto 2000, n. 267;

Inoltre, stante l’urgenza  e l’obbligo di provvedere all’approvazione del rendiconto di
gestione, con la seguente successiva e separata votazione: unanime

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’articolo 134, comma quarto, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 09-07-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



======================================================================
PARERI DI CUI ALL'ARTICOLO 49 DEL D.GLS.18/08/2000 N. 267 (T.U.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica
esprime

Parere: FAVOREVOLE

Data 03-07-20      Il responsabile del servizio

======================================================================

IL RESPONSABILE Per quanto concerne la regolarità contabile di
e/copertura finanziaria,

esprime parere: FAVOREVOLE
RAGIONERIA

Data 03-07-20       Il Responsabile del servizio

======================================================================

Visto di conformità dell'azione amministrativa, la sottoscritta
GIORGIO MARIAROSARIA, nella sua qualità di Segretario Comunale,

                   esprime parere: FAVOREVOLE

                   Data 03-07-20                IL SEGRETARIO
                                           F.to GIORGIO MARIAROSARIA

======================================================================
DELIBERA N.4                            Seduta del 09-07-20

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 09-07-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:
IL PRESIDENTE                            IL SEGRETARIO

f.to BASCIONI IVANO                        f.to GIORGIO MARIAROSARIA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale.      li, 27-10-20

   IL SEGRETARIO
       GIORGIO MARIAROSARIA

----------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
nel sito web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi
a partire dal 27-10-20, ai sensi dell'articolo 124, comma 1, del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (T.U.).

   IL SEGRETARIO
    f.to GIORGIO

MARIAROSARIA
---------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata nel

sito web istituzionale di questo Comune dal 27-10-20 al 11-11-20, come
prescritto dall'articolo 124, comma 1, del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267 (T.U.), senza reclami.
li, 12-11-20                                       IL SEGRETARIO

     f.to GIORGIO
MARIAROSARIA
----------------------------------------------------------------------

ESECUTIVITA'
La  presente  deliberazione, è divenuta esecutiva il 09-07-20

[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web (art. 134, comma
3, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (T.U.);
[] perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4,
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 (T.U.).
[] per conferma dell'atto da parte del Consiglio Comunale con
deliberazione n. in data ( art. 127, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267 (T.U.).

  IL SEGRETARIO
    f.to GIORGIO MARIAROSARIA

----------------------------------------------------------------------

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 09-07-2020  -  pag. 9  -  COMUNE DI BELMONTE
PICENO


